
 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes 

26.09.2024. lēmumam Nr. 309 

Iestāde Talsu Galvenā bibliotēka 

Izmaiņu nepieciešamības pamatojums 

1. Pamatojums Talsu novada domes lēmums  

2. Pašreizējā 

situācija 

Talsu Galvenajā bibliotēkā kopumā ir noteiktas 22,5 amata vietas: 

 

1. Direktors (1 amata vieta – pilna slodze),  

2. Direktora vietnieks (1 amata vieta – pilna slodze),  

3. Metodiķis (1 amata vieta - pilna slodze),  

4. Vecākais lietvedis (1 amata vieta – pilna slodze),  

5. Sociālo mediju speciālists (1 amata vieta - pilna slodze),  

6. Kultūras pasākumu organizators (1 amata vieta – pilna 

slodze),  

7. Multimedija dizaina speciālists (1 amata vieta – pilna 

slodze),  

8. Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītājs (1 amata vieta – 

pilna slodze),  

9. Bērnu nodaļas vadītājs (1 amata vieta - pilna slodze),  

10. Informācijas resursu attīstības nodaļas vadītājs (1 amata 

vieta – pilna slodze),  

11. Vecākie bibliotekāri (5 amata vietas – pilnas slodzes),  

12. Vecākais bibliotekārs literatūras jautājumos (1 amata 

vieta – pilna slodze)  

13. Bibliotekāri (3 amata vietas – pilnas slodzes),  

14. Apkopējas (3 amata vietas – pilnas slodzes) 

15. Remontstrādnieks (1 amata vieta – 0,5 slodze).  

 

Kopā 22,5 amata vietas. 

 

Amatu funkcionālais sadalījums: 

Direktors (1): organizē Talsu Galvenās bibliotēkas darbu, nosaka 

darbības - attīstības virzienus, nodrošina iestādes nolikumā 

noteikto funkciju izpildi.   

 

Direktora vietnieks (1): organizē Talsu Galvenās bibliotēkas 

saimniecisko darbību, sagatavo iestādes plānošanas dokumentus, 

sagatavo projekta pieteikumus VKKF tikšanās ar autoriem 

ietvaros.  

 

Metodiķis (1): organizē un vada metodisko darbību Talsu novada 

bibliotēku darbiniekiem, sagatavo metodiskos materiālus, 

instrukcijas, pamācības u.tml.   

 

Vecākais lietvedis (1): sagatavo rīkojumus, veic attiecīgās 

darbības dokumentu pārvaldības sistēmā Lietvaris, reģistrē 

rēķinus, veido plūsmas, veic materiālo vērtību uzskaiti, protokolē 



 

2 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

sanāksmes, veic saimniecības, kancelejas u.c. preču pasūtīšanu pie 

piegādātājiem. 

 

Sociālo mediju speciālists (1): sagatavo publicitāti par 

bibliotēkas darbību, aktivitātēm un pasākumiem bibliotēkas 

tīmekļa vietnē https://www.talsubiblioteka.lv/  

un sociālajos kontos - Facebook, Instagram, TikTok, Youtube. 

 

Kultūras pasākuma organizators (1): sagatavo kultūras un 

aktivitātes plānojuma plānus, scenārijus un vada tos.  

 

Multimediju dizaina speciālists (1): tika plānots, ka šī amata 

vieta nodrošinās 3D drukas, pildspalvas un attīstīs/uzturēs citas 

tehnoloģijas, nodrošinot to pakalpojumus, kā arī veidos iestādes 

tīmekļa vietnes dizainu, jaunas formas publicitātei utml.  

 

Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītājs (1): vada lasītāju 

apkalpošanas nodaļas darbu, nodrošina pamata un maksas 

pakalpojumu sniegšanu lasītājiem, plāno jaunu pakalpojumu 

attīstību, uztur kārtību un pilnveido nodaļas darbu. Vada, deleģē 

un koordinē nodaļas darbinieku darbu. Nodrošina nodaļas darba 

publicitāti. 

 

Bērnu nodaļas vadītājs (1): vada bērnu nodaļas darbu, nodrošina 

pakalpojumu sniegšanu, veido lasīšanas pasākumus/aktivitātes 

plāno jaunu pakalpojumu attīstību, nodrošina nodaļas darba 

publicitāti. Plāno jaunu pakalpojumu attīstību, uztur kārtībā un 

pilnveido nodaļas darbu. 

 

Informācijas resursu attīstības nodaļas vadītājs (1): vada 

nodaļas darba procesus – jauno grāmatu iepirkumi, apstrāde BIS 

ALISE, novadpētniecības krājuma apstrādi, digitalizēšanu, 

popularizē nodaļas darbu, nodrošina nodaļas darba publicitāti, 

organizē ar krājumu, novadpētniecību saistītas aktivitātes.   

 

Vecākie bibliotekāri (5): pilda nodaļu darba pienākumus – darbs 

ar krājumu, darbs ar lasītājiem, tematisko krājumu izlašu 

veidošana. Nodrošina bibliotēkas pamata, maksas pakalpojumus 

un palīdz lasītājiem digitālo pakalpojumu izmantošanā. Veic 

izdevumu izvērtēšanu, norakstīšanu. 

 

Bibliotekāri (3): pilda nodaļu darba pienākumus – darbs ar 

krājumu, darbs ar lasītājiem, tematisko krājumu izlašu veidošana. 

Nodrošina bibliotēkas pamata, maksas pakalpojumus un palīdz 

lasītājiem digitālo pakalpojumu izmantošanā.  Veic izdevumu 

izvērtēšanu, norakstīšanu. 

 

Vecākais bibliotekārs literatūras jautājumos (1): plāno un 

veido lasītāja klubiņa darbību dažādām vecuma grupām, 

Nodrošina publicitāti. Piesaista autorus tikšanās reizēm utml.   

https://www.talsubiblioteka.lv/


 

3 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Apkopējas (3): tīra bibliotēku, nodrošina kārtību pirms un pēc 

pasākumiem. 

Remontstrādnieks (1): veic sīkos remontdarbus, iekārto telpu 

pirms un pēc pasākumiem/aktivitātēm, iznēsā pasākuma afišas.    

 

 3. Iesaistītās 

iestādes 

- 

4. Izmaiņu 

finansiālā 

ietekme 

Talsu Galvenajā bibliotēkā tiek likvidētas  6 amata vietas: 

1. Vecākais lietvedis - 1 amata vieta, pilna slodze.  

2. Kultūras pasākumu organizators - 1 amata vieta, pilna 

slodze. 

3. Sociālo mediju speciālists - 1 amata vieta, pilna slodze. 

4. Bibliotekārs - 1 amata vieta, pilna slodze. 

5. Bibliotekārs - 1 amata vieta, pilna slodze. 

6. Apkopējs - 1 amata vieta, pilna slodze. 

 

Vecākā lietveža amata pienākumus pildīs direktors, 

direktora vietnieks, metodiķis. 

 

Kultūras pasākumu organizatora  amata pienākumus pildīs 

nodaļu vadītāji un vecākais bibliotekārs literatūras 

jautājumos, plānojot katras nodaļas aktivitātes un lasītāja 

klubiņa darbību, kuru ietvaros notiek tikšanās ar autoriem, 

lai nepārklātos amata pienākumi. 

 

Sociālo mediju speciālista amata pienākumus pildīs 

Informācijas resursu attīstības nodaļu vadītājs, lai 

nepārklātos amata pienākumi. 

 

Bibliotekāru amata pienākumus pildīs vecākie 

bibliotekāri, sakārtojot un pārskatot funkcijas. 

 

 

Apkopējas amata pienākumus pildīs divi apkopēji. 

 

5. Izmaiņu 

nefinansiālā 

ietekme 

Skat. 4.punktu. 

6. Potenciālie riski 1. Talsu Galvenās bibliotēkas publiskā darba laika 

samazinājums līdz 2024. gada 31.decembrim, jo 

darbiniekiem noteikta četru darba dienu nedēļa ar 0,8 

slodzi.  

Talsu Galvenās bibliotēka atvērta – darba dienās - 10.00. līdz 

19.00., sestdienās – 10.00. līdz 16.00. 



 

4 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. Darbinieku attaisnotajās prombūtnēs (atvaļinājumi, 

slimības lapas) publiskā darba laika samazinājums.  

7. Piedāvātais 

risinājums  

Talsu Galvenā bibliotēkā kopumā turpmāk 16,5 amata vietas: 

1. Direktors (1 amata vieta – pilna slodze).  

2. Direktora vietnieks (1 amata vieta – pilna slodze).  

3. Metodiķis (1 amata vieta - pilna slodze).  

4. Multimedija dizaina speciālists (1 amata vieta – pilna 

slodze).  

5. Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītājs (1 amata vieta – 

pilna slodze).  

6. Bērnu nodaļas vadītājs (1 amata vieta - pilna slodze).  

7. Informācijas resursu attīstības nodaļas vadītājs (1 amata 

vieta – pilna slodze).  

8. Vecākie bibliotekāri (5 amata vietas – pilnas slodzes).  

9. Vecākais bibliotekārs literatūras jautājumos (1 amata 

vieta – pilna slodze) . 

10. Bibliotekāri (1 amata vieta – pilnas slodzes).  

11. Apkopējas (2 amata vietas – pilnas slodzes). 

12. Remontstrādnieks (1 amata vieta – 0,5 slodze).  

 

Kopā 16,5 amata vietas. 

 

8. Paredzamās 

izmaiņas 

iekšējos 

normatīvos 

aktos 

Izmaiņas darba līgumos. 

 

Domes priekšsēdētājs              A. Āboliņš 
 


